DOKUMENTI KONSULTATIV
1. Për projektvendimin e Këshillit të Ministrave “Për disa shtesa dhe ndryshime në vendimin nr. 55, datë 6.2.2019, të Këshillit të Ministrave “Për përcaktimin e procedurave dhe dokumentacionit për autorizimin e organizatave jofitimprurëse, që ofrojnë ndihmë juridike parësore të garantuar nga shteti””

	Ministria e Drejtësisë, në kuadër të procesit të konsultimit për projektvendimin e Këshillit të Ministrave “Për disa shtesa dhe ndryshime në vendimin nr. 55, datë 6.2.2019, të Këshillit të Ministrave “Për përcaktimin e procedurave dhe dokumentacionit për autorizimin e organizatave jofitimprurëse, që ofrojnë ndihmë juridike parësore të garantuar nga shteti””, mirëpret sugjerimet nga qytetarët, ekspertë të fushës, nga të gjitha institucionet e interesuara, organizatat jofitimprurëse dhe shoqëria civile që kanë si ofrimin e ndihmës juridike falas.



Kohëzgjatja e konsultimeve:
	Konsultimet në portalin e Regjistrit Elektronik: 20 ditë pune, duke filluar nga data 9 shkurt 2024.



Si të përgjigjeni:
	Kontributet në kuadër të procesit të konsultimit dhe përmirësimit të përmbajtjes së projektaktit, mund të përcillen nëpërmjet postës elektronike drejtuar Ministrisë së Drejtësisë, me anë të regjistrit elektronik në adresën http://www.konsultimipublik.gov.al, në adresën postare të Ministrisë së Drejtësisë, Bulevardi “Zogu I-rë”, Tiranë, në adresën e e-mailit të koordinatorit për konsultimin publik greis.como@drejtesia.gov.al.



Kontakti:
	Greis Çomo, Koordinatore për konsultimin publik në Ministrinë e Drejtësisë:  greis.como@drejtesia.gov.all



Datat dhe vendet e takimeve publike:
	E-Konsultimi: në portalin “Rregjistri Elektronik për Njoftimet dhe Konsultimet Publike” 20 ditë pune, duke filluar nga data 9 shkurt 2024.




Sfondi i propozimit legjislativ
	Shkaqet që diktojnë ndryshimin e vendimit nr. 55, datë 6.2.2019, të Këshillit të Ministrave “Për përcaktimin e procedurave dhe dokumentacionit për autorizimin e organizatave jofitimprurëse, që ofrojnë ndihmë juridike parësore të garantuar nga shteti”” lidhen me procesin e përqasjes së legjislacionit sektorial me Kodin e Procedurave Administrative, si dhe me procesin e derregullimit.



Propozimet
	Projektligji ka për qëllim të rishikojë dispozitat e vendimit nr. 55/2019 me qëllim që të sigurojë përqasjen e tij me Kodin e Procedurave Administrative. Bazuar në Urdhrin nr. 87, datë 03.05.2019 të Kryeministrit “Për ngritjen e grupit ndërinstitucional të punës për përqasjen e legjislacionit me Kodin e Procedurave Administrative”, Ministria e Drejtësisë ka evidentuar nevojën për të kryer ndryshime në vendimin nr.55, datë 6.2.2019, të Këshillit të Ministrave “Për përcaktimin e procedurave dhe dokumentacionit për autorizimin e organizatave jofitimprurëse, që ofrojnë ndihmë juridike parësore të garantuar nga shteti” (në vijim VKM nr. 55/2019), me qëllim përqasjen e tij me Kodin e Procedurave Administrative. 
Gjithashtu, ky projektvendim ka si qëllim rishikimin VKM nr. 55/2019, në kuadër të procesit të derregullimit me qëllim lehtësimin e procedurave dhe përmirësimin i jetës së përditshme të subjekteve të ndryshme në marrëdhëniet me administratën publike, për të reduktuar maksimalisht burokracinë, si dhe për t’i kursyer subjekteve private burime financiare dhe njerëzore. 
Përmes ndryshimeve të parashikuara në këtë projektvendim synohet të ndryshojë rrënjësisht qasja ndaj OJF-ve, për të lehtësuar procedurat dhe mënyrën e ofrimit të shërbimit publik, duke thjeshtëzuar procedurat dhe lehtësuar barrën e tyre për marrjen e autorizimin nga Ministri i Drejtësisë për ofrimin e ndihmës juridike.



Pyetjet
	Çështjet kryesore që mendojmë se duhet të diskutohen lidhur me këtë nismë janë:
· A mendoni se ky projektvendimin adreson në mënyrë të plotë dhe të duhur çështjen e përqasjes së dispozitave me Kodin e Procedurës Administrative?
· A mendoni se ka dispozita të tjera të cilat duhet të ndryshohen për këtë qëllim?
· A vlerësoni se ndërhyrjet e kryera e lehtësojnë barrën dhe nevojat për angazhimin e burimeve njerëzore dhe financiare të OJF-ve?
· A mendoni se ka dispozita të tjera në të cilat mund të ndërhyhet me qëllim që të lehtësohen dhe thjeshtëzohen procedurat për marrjen e autorizimit nga Ministri i Drejtësisë për ofrimin e ndihmës juridike?
· A ka elementë të tjerë që duhet të përfshihen në projektvendim?





DOKUMENTI 


KONSULTATIV


 


1.


 


P


ë


r


 


projektvendimin e Këshillit të Ministrave “Për disa shtesa dhe ndryshime në vendimin 


nr. 55, datë 6.2.2019, të Këshillit 


të Ministrave “Për përcaktimin e procedurave dhe 


dokumentacionit për autorizimin e organizatave jofitimprurëse, që ofrojnë ndihmë juridike 


parësore të garantuar nga shteti””


 


 


Ministria e Drejtësisë, në kuadër të procesit të 


konsultimit për 


projektvendimin e Këshillit të 


Ministrave “Për disa shtesa dhe ndryshime në vendimin nr. 55, datë 6.2.2019, të Këshillit 


të 


Ministrave “Për përcaktimin e procedurave dhe dokumentacionit për autorizimin e 


organizatave jofitimprurëse, që ofrojnë ndihmë juridike parësore të garantuar nga shteti””


,


 


mirëpret sugjerimet nga qytetarët, 


ekspertë të fushës, 


nga 


të gjitha 


instituc


ionet e interesuar


a


, 


organizata


t


 


jofitimprurëse


 


dhe


 


shoqëria civile që kanë si


 


ofrimin e ndihmës juridike falas


.


 


 


Kohëzgjatja e konsultimeve


:


 


Konsultimet në portalin e Regjistrit 


Elektronik: 20 ditë pune


, duke filluar nga 


data 


9 shkurt 


2024


.


 


 


Si të përgjigjeni:


 


Kontributet në kuadër të procesit të konsultimit dhe përmirësimit të përmbajtjes së 


projekt


aktit


, 


mund të 


përcillen 


nëpërmjet postës 


elektronik


e


 


drejtuar Ministrisë së Drejtësisë, 


me anë të regjistrit elektronik në adresën 


http://www.konsultimipublik.gov.al


, në adresën 


postare të Ministrisë së Drejtësis


ë


,


 


Bulevardi “Zogu I


-


rë”, Tiranë, 


në adresën e e


-


mailit të 


koordinatorit për konsultimin publik


 


greis.como@drejtesia.gov.al


.


 


 


Kontakti


:


 


Greis 


Ç


om


o


, Koordinatore për konsultimin publik në Ministri


në e Drejtës


isë


: 


 


greis.como@drejtesia.gov.al


l


 


 


Datat dhe vendet e takimeve publike:


 


E


-


Konsultimi: në portalin “Rregjistri Elektronik për Njoftimet dhe Konsultimet Publike” 


20 


ditë pune, duke filluar nga data 


9 shkurt 2024


.


 


 


 


Sfondi i propozimit legjislativ


 




DOKUMENTI  KONSULTATIV   1.   P ë r   projektvendimin e Këshillit të Ministrave “Për disa shtesa dhe ndryshime në vendimin  nr. 55, datë 6.2.2019, të Këshillit  të Ministrave “Për përcaktimin e procedurave dhe  dokumentacionit për autorizimin e organizatave jofitimprurëse, që ofrojnë ndihmë juridike  parësore të garantuar nga shteti””    

Ministria e Drejtësisë, në kuadër të procesit të  konsultimit për  projektvendimin e Këshillit të  Ministrave “Për disa shtesa dhe ndryshime në vendimin nr. 55, datë 6.2.2019, të Këshillit  të  Ministrave “Për përcaktimin e procedurave dhe dokumentacionit për autorizimin e  organizatave jofitimprurëse, që ofrojnë ndihmë juridike parësore të garantuar nga shteti”” ,   mirëpret sugjerimet nga qytetarët,  ekspertë të fushës,  nga  të gjitha  instituc ionet e interesuar a ,  organizata t   jofitimprurëse   dhe   shoqëria civile që kanë si   ofrimin e ndihmës juridike falas .  

  Kohëzgjatja e konsultimeve :  

Konsultimet në portalin e Regjistrit  Elektronik: 20 ditë pune , duke filluar nga  data  9 shkurt  2024 .  

  Si të përgjigjeni:  

Kontributet në kuadër të procesit të konsultimit dhe përmirësimit të përmbajtjes së  projekt aktit ,  mund të  përcillen  nëpërmjet postës  elektronik e   drejtuar Ministrisë së Drejtësisë,  me anë të regjistrit elektronik në adresën  http://www.konsultimipublik.gov.al , në adresën  postare të Ministrisë së Drejtësis ë ,   Bulevardi “Zogu I - rë”, Tiranë,  në adresën e e - mailit të  koordinatorit për konsultimin publik   greis.como@drejtesia.gov.al .  

  Kontakti :  

Greis  Ç om o , Koordinatore për konsultimin publik në Ministri në e Drejtës isë :    greis.como@drejtesia.gov.al l  

  Datat dhe vendet e takimeve publike:  

E - Konsultimi: në portalin “Rregjistri Elektronik për Njoftimet dhe Konsultimet Publike”  20  ditë pune, duke filluar nga data  9 shkurt 2024 .  

    Sfondi i propozimit legjislativ  

